1

2019年 11月 16日

フェローシップ・エチケット委員各位

                        フェローシップ・エチケット委員会

                                委員長 吉舌 徹

「フェローシップ・エチケット委員会」議事録

１．日 時 2019年 11月 16日（土）13時 30分～14時 30分

２．場 所 垂水ゴルフ倶楽部 ２階

３．出席者 吉舌委員長、八田委員、赤澤委員

       （欠席：増田副委員長）

  事務局：濱田支配人、大岡

４．会議概要

(１) 「エチケット・マナーについて(お願い）」

新入会員及び法人会員の名義変更された新登録者（新会員）の面接時に使用して

おります「エチケット・マナーについて（お願い）」の見直しを行い、以下のご意

見等があり追加・更新を行いたい。

1） 喫煙マナーについて

①カート内での喫煙は他のプレーヤーの迷惑になりますので禁煙のご協力をお願

い致します。(以前はカート内喫煙可としていた）

② 現在クラブハウス玄関前に設置してある灰皿を撤去したい。

理由：

数名の会員より、上記箇所では煙草の臭いが不快を感じ、受動喫煙による影響もあ

るので禁煙にしてほしい事や、②については玄関前で喫煙されていると他の来場者

にイメージが悪いとのご指摘を頂いている。

2）ＰＬＡＹ ＦＡＳＴ

ホール終了後、スコアカードの記入、クラブをキャディバッグに仕舞うのは、次

のホール到着後にお願い致します。

（各組が上記を実施する事によりプレーファストにつながる）

（２）「レディゴルフ」推奨のＰＲ

今年の春ごろより男子トイレの小便器上にスタンド（レディ・ゴルフの推進）を

設置している。どこまでプレーヤーが見て頂けるか分からないが根気強く推進し、

少しでも多くの方に内容をご理解頂き、実践していただけるようにしたい。

又、今後時期を見て内容を変え更新する。

2

（３）エチケット・マナー強化・プレーファストのお願い

昨年に引き続き、内容を絞って冬季期間のお願い事項を記載したチラシをロッ

カーフォルダーに入れて啓蒙。

◎ご来場時：

ご来場の際は必ず上着（スーツ、ブレザー、ジャケット等）を着用ください。

◎ラウンド時：

スロープレーは後続組すべてに迷惑がかかります。前組との間隔を開けぬよう

ご協力ください。

◎クラブハウス内：

レストラン内では脱帽及び防寒着類はお脱ぎください。

※次回委員会：２０２０年５月１６日（土）

以 上